— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办学〔2018〕882 号

河南省教育厅办公室

关于征求 2019 年河南省普通高校对口招收

中职毕业生专业对照表及专业基础课和专业课

考试科目表意见的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各普通高等学校、省属中等

职业学校：

为做好 2019年河南省普通高等学校对口招收中等职业学校毕

业生工作，根据《教育部关于印发<普通高等学校高等职业教育（专

科）专业设置管理办法>和<普通高等学校高等职业教育（专科）

专业目录（2015 年）>的通知》(教职成〔2015〕10 号)、《教育部

关于印发<普通高等学校本科专业目录（2012）><普通高等学校本

 — 2 —

科专业设置管理规定>等文件的通知》(教高〔2012〕9 号)要求，

现将《2019 年河南省普通高校对口招收中职毕业生专业对照表（征

求意见稿）》和《2019 年河南省普通高校对口招收中职毕业生专业

基础课和专业课考试科目表（征求意见稿）》（以下简称“征求意见

稿”）发给你们。

请各单位务必高度重视，指定专人负责，对征求意见稿认真

进行核对，广泛征求意见和建议。有意见和建议的学校，务必于

2018 年 12 月 27 日- 28 日将以下两份材料加盖学校公章后，报省

教 育 厅 学 生 处 D826 ， 并 将 电 子 稿 发 送 至 电 子 邮 箱 ：

henanzsbks@163.com。未在规定时间内报送的学校视为无意见和

建议。

1、学校提出意见和建议的报告（正式公文）。

2、专业对照及专业基础课和专业课考试科目的意见、建议汇

总表。

联系人：李元康 魏宇 联系电话：0371-69691252（材料报送）、

69691869（高校专业）、69691878（中职专业）

附件：1.2019 年河南省普通高校对口招收中职毕业生专业对

照表（征求意见稿）

2.2019 年河南省普通高校对口招收中职毕业生专业基

础课和专业课考试科目表（征求意见稿）

 — 3 —

3.专业对照及专业基础课和专业课考试科目的意见、建

议汇总表

2018年 12月 4日

河南省教育厅办公室   依申请公开   2018年 12月 6日印发

 — 4 —

附件 1

2019 年河南省普通高校对口招收中职毕业生专业对照表（征求意见稿）

专业类别 中等职业学校专业名称 报考高校专业名称 备注

种植类

设施农业生产技术、现代农艺技术、

观光农业经营、循环农业生产与管理、

种子生产与经营、植物保护、果蔬花

卉生产技术、茶叶生产与加工、桑蚕

生产与经营、中草药种植、棉花加工

与检验、烟草生产与加工、现代林业

技术、森林资源保护与管理、园林技

术、园林绿化、木材加工、农产品保

鲜与加工、农产品营销与储运、农业

机械使用与维护、农村电气技术、农

业与农村用水、农村环境监测、农村

经济综合管理、农资连锁经营与管理

设施农业与装备、设施农业科学与工程、作物生产技术、农学、植物保护、植物

科学与技术、休闲农业、园艺技术、园艺、现代农业技术、农业经营管理教育、植

物科学与技术、农业资源与环境、种子生产与经营、种子科学与工程、植物保护与

检疫技术、茶艺与茶叶营销、品牌代理经营、茶树栽培与茶叶加工、茶学、蚕丝

技术、蚕学、中草药栽培技术、中草药栽培与鉴定、中药资源与开发、纺织品检验

与贸易、纺织工程、烟草栽培与加工、烟草、林业技术、林学、森林资源保护、

野生植物资源保护与利用、野生动物资源保护与应用、森林资源保护与游憩、野生

动物与自然保护区管理、园林技术、风景园林设计、园林工程技术、园林、景观建

筑设计、木材加工技术、农产品加工与质量检测、食品科学与工程、食品检测技术、

机械装备制造技术、食品加工技术、食品营养与检测、市场营销、网络营销、机电

设备维修与管理、自动化、农业机械化及其自动化、农业电气化技术、农业电气化

与自动化、水利工程、水利水电工程技术、农业环境保护、环境设计、环境艺术设

计、农业资源环境、农业经济管理、市场营销、品牌代理经营、农村行政管理、连

锁经营管理、中药生产与加工、环境监测与控制技术、污染修复与生态工程技

术、环境工程技术、水政与水资源管理

养殖类

畜禽生产与疾病防治、畜牧兽医、特

种动物养殖、宠物养护与经营、淡水

养殖、海水生态养殖、航海捕捞

动物科学、动物医学、动物药学、畜牧兽医、兽药制药技术、动物药学、饲料与

动物营养、特种动物养殖、宠物养护与驯导、水产养殖技术、水产养殖学、水族

科学与技术、海洋渔业科学与技术、海洋渔业技术

 — 5 —

计算机类

数字媒体技术应用、计算机平面设计、

计算机动漫与游戏制作、计算机网络

技术、网站建设与管理、网络安防系

统安装与维护、软件与信息服务、客

户信息服务、计算机速录、计算机与

数码产品维修、计算机应用

计算机应用技术、智能控制技术、计算机信息管理、现代教育技术、计算机科学与

技术、信息工程、数字媒体应用技术、机械设计与制造、动画、影视动画、三维动

画设计、出版与电脑编辑技术、数字媒体艺术、广告设计与制作、视觉传达设计、

建筑室内设计、动漫制作技术、软件技术、计算机网络技术、信息安全与管理、网

络工程、软件与信息服务、计算机软件、软件工程、通信系统运行管理、计算机系

统与维护、物联网工程技术、物联网应用技术、移动应用开发、包装工程技术、

物流工程技术、云计算技术与应用、电子商务、建筑智能化工程技术、大数

据技术与应用、物联网工程、数字媒体技术

财经类

保险事务、信托事务、

会计、会计电算化、统计事务、金融

事务

会计、统计与会计核算、工商企业管理、经济信息管理、经济学、财务管理、审计、

会计学、审计学、信息统计与分析、统计学、金融管理、证券与期货、投资与理财、

金融学、投资学、保险、民航运输、互联网金融、会计信息管理、报关与国际货运、

金融工程

烹饪类 中餐烹饪与营养膳食、西餐烹饪
烹调工艺与营养、烹饪与营养教育、旅游管理、食品科学与工程、食品加工技术、

食品营养与检测、餐饮管理、营养配餐、中西面点工艺

服装类

服装制作与生产管理、皮革工艺、皮

革制品造型设计、民族服装与服饰、

民族织绣、民族民居装饰、民族工艺

品制作、服装设计与工艺、服装展示

与礼仪

服装与服饰设计、服装设计与工程、产品设计、产品艺术设计、鞋类设计与工艺、

艺术设计、服装与服饰设计、服装设计与工艺、服装技术与工艺、服装设计与工艺

教育、服装表演、市场营销、网络营销、品牌代理经营、表演、现代纺织技术、染

整技术、纺织工程、轻化工程、建筑装饰工程技术、建筑工程教育、环境艺术设计、

服装陈列与展示设计

 — 6 —

机电与

机制类

机械制造技术、机电技术应用、模具

制造技术、金属压力加工、机电产品

检测技术应用、金属表面处理技术应

用、工业自动化仪表及应用、电机电

器制造与维修、光电仪器制造与维修、

电气运行与控制、电气技术应用、机

械加工技术、数控技术应用、金属热

加工、焊接技术应用

机械设计与制造、自动化、机械制造与自动化、工业工程技术、工业机器人技术、

机械设计制造及其自动化、机械工程及自动化、机电技术教育、机电一体化技术、

机电设备维修与管理、自动化生产设备应用、矿山机电技术、电气工程及其自动化、

数控技术、数控设备应用与维护、模具设计与制造、材料成型与控制技术、材料成

型与控制工程、电子制造技术与设备、金属材料与热处理技术、焊接技术与自动化、

理化测试与质检技术、机械维修及检测技术教育、测控技术与仪器、电子科学与技

术、电气自动化技术、电子测量技术与仪器、精密机械技术、电机与电器技术、光

电技术应用、光电信息科学与工程、供用电技术、建筑电气工程技术、发电厂及

电力系统、电力系统自动化技术、电力系统继电保护与自动化技术、农业电气化技

术、材料科学与工程、材料成型与控制技术、材料成型及控制工程、机械装备制

造技术、电梯工程技术、特种加工技术、机械电子工程

电子类

电子与信息技术、电子技术应用、数

字广播电视技术、邮政通信管理、电

子材料与元器件制造、微电子技术与

器件制造、通信技术、通信运营服务、

通信系统工程安装与维护、制冷与空

调设备运行与维修、电子电器应用与

维修

制冷与空调技术、供热通风与空调工程技术、建筑环境与设备工程、声像工程技术、

计算机系统与维护、应用电子技术、应用电子技术教育、电子信息工程、电子工

艺与管理、电子信息科学与技术、微电子技术、电子科学与技术、微电子学、微电

子制造工程、电子信息工程技术、电子测量技术与仪器、广播电视技术、广播电视

工程、通信技术、移动通信技术、通信工程、通信系统运行管理、通信系统运行管

理、邮政通信管理、光伏发电技术与应用、移动互联应用技术、通信工程设计

与监理

文秘类

商务助理、工商行政管理事务、人力

资源管理事务、物业管理、民政服务

与管理、社区公共事务管理、社会福

利事业管理、社会保障事务、家政服

务与管理、老年人服务与管理、现代

殡仪技术与管理、办公室文员、文秘、

公关礼仪

文秘、行政管理、汉语言文学、秘书学、商务管理、传播与策划、公共关系、商务

策划管理、公共关系学、工商管理、人力资源管理、物业管理、民政管理、社会工

作、公共事务管理、社区管理与服务、老年服务与管理、劳动与社会保障、劳动

关系、社会福利事业管理、青少年工作与管理、家政服务与管理、社区康复、家政

学、社会学、老年服务与管理、现代殡葬技术与管理、公共事业管理、工商企业管

理、国际邮轮乘务管理、汉语、体育运营与管理、民族传统体育、英语教育、体育

教育、语文教育

 — 7 —

旅游类

旅游外语、景区服务与管理、会展服

务与管理、高星级饭店运营与管理、

旅游服务与管理、导游服务

酒店管理、旅游管理、导游、旅行社经营管理、旅游英语、旅游日语、英语、日语、

韩语、俄语、景区开发与管理、会展策划与管理、森林生态旅游

化工类

工业分析与检验、化工机械与设备、

化工仪表及自动化、生物化工、高分

子材料加工工艺、橡胶工艺、林产化

工、核化学化工、火炸药技术、花炮

生产与管理、化学工艺、精细化工、

石油炼制

应用化工技术、化学工程与工艺、工业分析技术、石油炼制技术、石油化工技术、工业

过程自动化技术、电气工程及其自动化、精细化工技术、化工生物技术、农业生物技术、

食品生物技术、化工生物技术、药品生物技术、药品生产技术、生物工程、制药工程、

高分子合成技术、化工装备技术、煤炭深加工与利用、环境工程技术、环境监测

与控制技术、高分子材料加工技术

建筑类

建筑装饰、古建筑修缮与仿建、城镇

建设、工程造价、建筑设备安装、楼

宇智能化设备安装与运行、供热通风

与空调施工运行、建筑表现、城市燃

气输配与应用、给排水工程施工与运

行、市政工程施工、工程测量、土建

工程检测、建筑与工程材料、工程机

械运用与维修、建筑工程施工、道路

与桥梁工程施工、铁道施工与养护、

水利水电工程施工

建筑工程技术、建设工程管理、地下与隧道工程技术、土木工程、建筑装饰工程技术、

建筑学、古建筑工程技术、历史建筑保护工程、城乡规划、城市规划、工程造价、建筑

设备工程技术、建筑电气工程技术、建筑环境与设备工程、建筑智能化工程技术、建筑

环境与能源应用工程、供热通风与空调工程技术、工业设计、环境设计、环境艺术设

计、建筑技术、城市燃气工程技术、给排水工程技术、给水排水工程、市政工程技术、

管道工程技术、道路桥梁工程技术、道路桥梁与渡河工程、铁道工程技术、交通工程、

水利水电工程技术、水利水电建筑工程、水利水电工程管理、水利水电工程、工程测量

技术、测绘工程、建设工程监理、工程管理、工程机械运用技术、高分子材料工程技术、

复合材料与工程、环境工程技术、房地产经营与管理、地籍测绘与土地管理、

水利工程、水文与水资源工程、摄影测量与遥感技术、建设项目信息化管理、

测绘工程技术、建筑设计、建筑电气与智能化

美术类

网页美术设计、美术设计与制作、商

品画制作与经营、民族美术、工艺美

术、美术绘画

艺术设计、数字媒体艺术设计、美术、绘画、动画、影视动画、纺织品设计、产品

设计、广告设计与制作、皮具艺术设计、首饰设计与工艺、陶瓷设计与工艺、包装

策划与设计、包装工程技术、视觉传播设计与制作、产品艺术设计、数字媒体应用

技术、数字媒体艺术、家具艺术设计、环境艺术设计、雕塑、美术学、工业设计、

工艺美术、视觉传达设计、建筑室内设计、人物形象设计、环境设计、室内艺术

设计、舞台艺术设计与制作、展示艺术设计

 — 8 —

市场

营销类

专卖品经营、连锁经营与管理、电子

商务、房地产营销与管理、客户服务、

商品经营、市场营销、物流服务与管

理

市场营销、网络营销、商务管理、工商管理、连锁经营管理、电子商务、电子商务

技术、物流管理、房地产检测与估价、房地产经营与管理、土地资源管理、首饰设

计与工艺、品牌代理经营、工商企业管理、珠宝首饰技术与管理

医科类

农村医学、营养与保健、康复技术、

眼视光与配镜、医学检验技术、医学

生物技术、藏医医疗与藏药、维医医

疗与维药、蒙医医疗与蒙药、中医康

复保健、药品食品检验、医疗器械维

修与营销、制药设备维修、计划生育

与生殖健康咨询、人口与计划生育管

理、卫生信息管理、医药卫生财会、

医疗设备安装与维护、护理、助产、

医学影像技术、口腔修复工艺、药剂、

中医护理、中医、中药、中药制药、

制药技术、生物技术制药

临床医学、护理、护理学、助产、医学营养、食品营养与卫生、营养学、康复治疗技术、
假肢与矫形器技术、康复工程技术、康复治疗学、听力与言语康复学、假肢矫形工程、

眼视光技术、眼视光学、医学检验技术、医学实验技术、卫生检验与检疫技术、医学检
验、医学影像技术、医学影像学、口腔医学、口腔医学技术、口腔修复工艺学、医学生

物技术、动物医学、医学实验学、医学技术、药学、药品经营与管理、保健品开发与管
理、药学、药物制剂、中医学、针灸推拿学、藏药学、藏医学、维医学、蒙医学、蒙药

学、针灸推拿、中药、中药学、中草药栽培与鉴定、中药资源与开发、药学、制药工程、
农业生物技术、药品生物技术、化工生物技术、食品生物技术、生物工程、药品质量与

安全、医疗器械维护与管理、医疗设备应用技术、机械设计制造及其自动化、电气工程
及其自动化、制药设备应用技术、机电设备维修与管理、公共卫生管理、卫生信息管理、

医学信息学、会计、会计学、医学技术、社会工作、心理咨询、心理健康教育、管理学、
机械设计与制造、医疗器械工程、药品生产技术、食品质量与安全、食品药品监督

管理、中医骨伤

中西 医

分别 命

题，同卷

考试，按

要求 分

别考 试

相应 内

容

音乐类

播音与节目主持、戏曲表演、杂技与

魔术表演、乐器修造、音乐、舞蹈表

演、曲艺表演

音乐表演、音乐学、作曲技术理论、舞蹈表演、舞蹈学、舞蹈编导、戏曲表演、戏

剧学、表演艺术、表演、乐器制造与维护、播音与主持、广播影视节目制作、播音

与主持艺术、广播电视编导、新闻采编与制作、体育艺术表演、音乐教育

 — 9 —

汽车类

铁道运输管理、电力机车运用与检修、

内燃机车运用与维修、铁道车辆运用

与检修、电气化铁道供电、铁道信号、

城市轨道交通运营管理、城市轨道交

通车辆运用与检修、城市轨道交通供

电、城市轨道交通信号、民航运输、

飞机维修、航空服务、航空油料管理、

汽车车身修复、汽车美容与装潢、汽

车整车与配件营销、公路运输管理、

公路养护与管理、汽车运用与维修

铁路物流管理、交通运输、智能交通技术运用、铁道机车、机械工程及自动化、电

气工程及其自动化、铁道车辆、车辆工程、铁道供电技术、城市轨道交通通信信号

技术、铁路桥梁与隧道工程技术、铁道通信与信息化技术、铁道信号自动控制、城

市轨道交通工程技术、城市轨道交通运营管理、城市轨道交通车辆技术、城市轨道

交通机电技术、城市轨道交通供配电技术、民航运输、飞机机电设备维修、空中乘

务、航空油料、汽车运用与维修技术、汽车检测与维修技术、汽车电子技术、汽车

服务工程、汽车车身维修技术、汽车营销与服务、新能源汽车技术、市场营销、

网络营销、品牌代理经营、道路运输与路政管理、道路养护与管理、汽车制造与

装配技术、无人机应用技术、飞机电子设备维修、飞机部件修理、通用航空

器维修、飞行器制造技术、航海技术、轮机工程技术、高速铁路客运乘务

司法

服务类
法律事务、社区法律服务、保安

法律事务、检察事务、司法助理、法律文秘、法律文秘、法学、治安管理、公共安

全管理、国内安全保卫、警卫学、治安学

国际

商务类

国际商务、商务日语、商务德语、商

务韩语、商务俄语、商务法语

商务英语

国际商务、国际经济与贸易、国际贸易实务、商务英语、英语、应用英语、英语教

育、商务日语、日语、应用日语、德语、韩语、俄语、法语、应用阿拉伯语、翻译

学前教育

类
学前教育 学前教育、音乐教育、小学教育、早期教育、美术教育

体育类 运动训练 体育教育、民族传统体育、社会体育

 — 10 —

附件 2

2019 年河南省普通高校对口招收中职毕业生专业基础课和专业课

考试科目表（征求意见稿）

序号 专业类别 专业基础课 专业课

1 种植类专业
1.植物生产与环境

2.农业生物技术

1.农作物生产技术

2.园艺植物生产技术

2 养殖类专业
1.畜禽营养与饲料加工技术

2.兽医基础

1.畜禽繁育技术

2.畜禽生产技术

3 计算机类专业
1. Visua1 Basic6.0程序设计

2.计算机组装与维护

1.数据库应用基础－Access2003

2.计算机网络技术

4 财经类专业
1.财政与金融基础知识

2.基础会计

1.成本会计

2.企业财务会计

5 烹饪类专业
1.烹饪营养与卫生

2.烹饪原料知识

1.中式烹调技艺

2.中式面点技艺

6 服装类专业
1.服装材料

2.服装设计基础

1.服装制作工艺

2.服装结构制图

7 机电与机制类专业
1.机械制图

2.机械基础

1.机械设备控制技术

2.金属加工基础

8 电子类专业
1.电工技术基础与技能

2.电子技术基础与技能

1.电冰箱、空调器原理与维修

2.电视机原理与维修

9 文秘类专业
1.文书与档案管理基础

2.秘书基础

1.应用文写作基础

2.公共关系基础

 — 11 —

10 旅游类专业
1.旅游概论

2.旅游心理学

1.旅游英语

2.餐饮服务与管理

11 化工类专业
1.化学基础

2.化学工艺

1.化工单元过程及操作

2.化学实验技术基础

12 建筑类专业
1.土木工程识图

2.建筑工程测量

1.地基与基础工程施工

2.主体结构工程施工

13 美术类专业
1.素描（专业基础技能）

2.色彩（专业基础技能）
工艺美术设计（专业技能）

14 市场营销类专业
1.市场营销知识

2.销售心理学

1.推销实务

2.营销策划实务

15 医科类专业
1.解剖学与组织胚胎学

2.生理学与生物化学

西医：1.内科护理学

2.外科护理学

中医：1.中医内科学

2.中医外科学

16 音乐类专业 视唱练耳（专业基础技能）
专业主科（声乐、器乐、舞蹈、戏曲任选一项）

专业技能（加试）

17 汽车类专业
1.汽车发动机构造与维修

2.汽车底盘构造与维修

1.汽车电气设备构造与维修

2.电控发动机维修

18 司法服务类专业
1.法学基础理论与应用

2.应用写作

1.中国刑事诉讼法

2.中国民法

19 国际商务类专业
1.国际贸易基础知识

2.市场营销知识

1.商务英语函电

2.进出口贸易实务

20 学前教育类专业 幼儿教育学（与时事政治合卷考试）

21 体育类
1.身体素质三项

2.运动专项技术

 — 12 —

附件 3

专业对照及专业基础课和专业课考试科目的

意见、建议汇总表

院校（盖章）：         联系人：         联系电话（手机）：

建议修改的

高校专业名称

建议修改的

中职专业名称

建议今后要修改的

专业基础课考试科目名称

建议今后要修改的

专业课考试科目名称